SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC TRỒNG TRỌT
VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Yên Bái, ngày       tháng 4 năm 2023

Số:        /TTBVTV-NV
V/v chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ

dịch hại trên cây chè

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp
                                         các huyện, thị xã, thành phố

Qua điều tra phát hiện, báo cáo của các địa phương, trên cây chè đang xuất
hiện các đối tượng dịch hại như: Bệnh phồng lá, bọ xít muỗi, rầy xanh, bọ cánh
tơ,... Để chủ động phòng trừ dịch hại trên cây chè, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ
thực vật đề nghị Trung tâm dịch vụ hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị
xã, thành phố; Các cơ quan chuyên môn liên quan triển khai thực hiện những nội
dung như sau:

1. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường thực hiện kiểm tra nương, đồi
chè, nắm chắc diễn biến của từng đối tượng dịch hại. Tăng cường công tác thông
tin tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn người sản xuất tự kiểm tra nương, đồi chè
và thực hiện phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

2. Hướng dẫn các địa phương, đơn vị, cơ sở sản xuất và nông dân áp dụng
các biện pháp phòng trừ một số đối tượng dịch hại chủ yếu trên cây chè. Cụ thể:

- Đối với bệnh phồng lá: Tiến hành kiểm tra các nương, đồi chè, đặc biệt
chú trọng các vùng ổ bệnh, những nương chè xanh tốt do bón quá nhiều đạm để
phát hiện sớm phòng trừ kịp thời triệt để khi bệnh chớm xuất hiện.

+ Thực hiện tốt công tác vệ sinh nương chè, tỉa bớt cây che bóng, tạo cho
nương chè có độ thông thoáng, đủ ánh sáng, những nương chè bị bệnh cần tiến
hành hái đau, hái triệt để, tiêu huỷ lá bị bệnh; bón phân cân đối, tăng cường bón
phân kali để tăng sức chống chịu bệnh.

+ Có thể sử dụng một số loại thuốc sau để phòng chống bệnh: Manage 5
WP; Starsuper 20 WP, Stifano 5.5 SL; Yomisuper 23 WP;... Những nương chè bị
bệnh nặng cần phun kép 2 lần, mỗi lần cách nhau 5 - 7 ngày.

- Đối với bọ xít muỗi: Thường xuyên kiểm tra nương, đồi chè, khi mật độ
bọ xít muỗi gây hại cao có thể sử dụng một số loại thuốc hóa học để phòng
chống  như: Trebon 10 EC, Dylan 2 EC, Newlitoc 36 EC; Amara 55 EC; Minup
0.3 EC,...

- Đối với rầy xanh: Khi mật độ rầy gây hại cao có thể sử dụng một số loại
thuốc hóa học để phòng chống  như: Dylan 2 EC, Reasgant 3.6 EC, Butyl 10 WP,
Sieulitoc 250 EC; Minup 0.3 EC...

- Đối với bọ cánh tơ: có thể sử dụng một số loại thuốc hóa học để phòng
chống như: Minup 0.3 EC; Dylan 2 EC; Rholam 50 WP; Tasieu 1.9 EC;
Tungmectin 5 EC,...

2

- Đối với nhện đỏ: Kiểm tra nương chè, nếu tỷ lệ lá bị hại trên 20% có thể
sử dụng một trong các loại thuốc hóa học để phòng chống như: Dylan 2 EC,
Catex 3.6 EC, Reasgant 3,6 EC, Shertin 5.0 EC; Silsau 10 WP,...

Ngoài ra cần lưu ý một số đối tượng khác như: Bệnh chết loang, bệnh thối
búp, bệnh đốm lá, mối hại... để có biện pháp xử lý kịp thời.

Một số chú ý khi phòng trừ dịch hại:
- Khi cây chè bị bệnh gây hại, tuyệt đối không bón đạm hoặc phun các loại

phân bón lá có chứa thành phần đạm cho cây chè.
- Trước khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật cần đọc kỹ hướng dẫn trên bao

bì và phun thuốc theo nguyên tắc 4 đúng (đúng thuốc, đúng nồng độ liều lượng,
đúng cách, đúng thời điểm).

- Không sử dụng những loại thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục, thuốc có
thời gian cách ly dài ngày trên cây chè. Ưu tiên sử dụng các loại thuốc bảo vệ
thực vật có nguồn gốc sinh học, thảo mộc để đảm bảo an toàn cho người sử dụng
và giảm dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên sản phẩm.

3. Phối hợp với các đơn vị chuyên môn liên quan, chính quyền cơ sở tăng
cường công tác kiểm tra theo dõi và hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch
hại trên cây chè. Đồng thời thường xuyên báo cáo về Chi cục Trồng trọt và Bảo
vệ thực vật tỉnh Yên Bái; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị, thành phố về diễn biến
tình hình dịch hại trên cây chè cũng như tham mưu, đề xuất các giải pháp nhằm
đem lại hiệu quả cao trong công tác bảo vệ sản xuất, hạn chế đến mức thấp nhất
thiệt hại do dịch hại gây ra.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái đề nghị Trung tâm dịch
vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố; Các cơ quan
chuyên môn liên quan quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Sở Nông nghiệp và PTNT;
 - Đ/c Nguyễn Đức Điển - Phó Giám đốc Sở;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,
   phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
 - Trung tâm Khuyến nông;
 - Đ/c Chi cục trưởng;
 - Lưu: VT, NV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Đình Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T11:19:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Phạm Đình Vinh<phamdinhvinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T11:25:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T11:26:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T11:26:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Vũ Thị Trang<vuthitrang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!